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Úvod

Cieľom mojej rigoróznej práce, s úmyslom nadviazať na moju diplomovú prácu,

ktorú som úspešne obhájil v roku 2008, a ktorý zaiste vyplýva aj z jej názvu, je podať

hlbší prehľad platnej právnej úpravy ohľadne vzťahu Českej národnej banky k bankám

obchodným.

Tento právny vzťah je vzťahom živým, neustále sa meniacim a vyvíjajúcim v

čase, čoho sme svedkami aj v dnešných časoch celosvetovej finančnej krízi, ktorá ho do

určitej miery modifikuje, preto aj ja sa budem snažiť nielen podať pohľad na právnu

úpravu de lege lata, ktorá samozrejme bude nosným pilierom mojej práce, ale zároveň

aj súčasnú právnu úpravu objektívne zhodnotiť, a prípadne poskytnúť, tam kde je to

vhodné, moje subjektívne riešenie v zmysle de lege ferenda. Pretože, práve finančná

kríza mnohé vlády rôznych štátov a krajín sveta prinútila zamyslieť sa, zefektívniť

všetky vnútro štátne mechanizmy, pričom je už dnes jasné a zrejmé, že aj vzťah

centrálnych bánk k bankám komerčným nezostane bez zmeny. Chcel by som vo svojej

práci chcel poukázať na určité kroky v oblasti bankovníctva, ktoré by vo svojom

dôsledku mohli priniesť nielen zmiernenie dopadov finančnej krízy, ale aj jej postupné

odstránenie.

V prvej časti mojej práce by som chcel priblížiť právny vývoj a vznik

centrálneho bankovníctva nielen ako celku, ale aj jeho vznik a vývoj na dnešnom území

Českej republiky, pretože stále platí nemenné ,, historiae magistra vitae“.

V ďalších častiach by som sa chcel venovať právnemu postaveniu a vymedzeniu

Českej národnej banky, samotných komerčných bánk a právnemu definovaniu

bankového systému na území Českej republiky a právnym vzťahom, ktoré

najvýstižnejšie po obsahovej stránke vytvárajú pojem vzťah ČNB ku obchodným

bankám.

V poslednej časti mojej rigoróznej práce by som sa zaoberal vplyvom súčasnej

globálnej finančnej krízy na našu ekonomiku, ktorá ovplyvnila aj oblasť centrálneho

bankovníctva ČR a následne určitými nástrojmi v oblasti centrálneho či komerčného

bankovníctva, ktoré by mohli podporiť národné hospodárstvo, s cieľom zmierniť či

s konečnou platnosťou odstrániť následky už spomínanej krízy.

Dúfam, že cieľ, ktorý som si tu stanovil, svojou prácou aj naplním.
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1.Vznik a vývoj centrálneho bankovníctva

1.1. Centrálna banka- pojem, vznik centrálnych bánk

1.2. Vznik a vývoj centrálneho bankovníctva na dnešnom území Českej republiky

1.3. Ústavné a zákonné zakotvenie Českej národnej banky

Centrálne bankovníctvo prešlo od doby svojho vzniku, pred niekoľkými

storočiami, významným vývojom, ktorý mu v celom jeho rozsahu výrazne zmenil

podobu. Funkcie a rozsah činnosti centrálnej banky sa v priebehu času menili, tak ako

si to vyžadovala zmena a vývoj spoločnosti, od samotného vzniku bankovníctva až do

dnešných čias. A tak podľa môjho názoru, k tomu, aby sme správne pochopili dnešnú

úlohu, ktorú centrálna banka zohráva v bankovom systéme vzhľadom k bankám

obchodným, do veľkej miery prispeje znalosť hlavných historických etáp jej vývoja.

Zaiste mi dáte za pravdu, že aj súčasná finančná kríza, ktorú teraz prežívame do istej

miery tento vzťah ovplyvňuje a do istej miery aj modifikuje, avšak o tomto faktore sa

bližšie zmienim v inej kapitole tejto rigoróznej práce.

1.1 Centrálna banka- pojem, vznik centrálnych bánk

Už sám názov ,,centrálna“ alebo ak chceme ústredná banka naznačuje, že ide o

banku, ktorej postavenie medzi ostatnými bankami je v niečom ojedinelé, jedinečné,

špecifické. Špecifické znaky banky, ktorá je označovaná za centrálnu spočívajú v tom,

že táto banka, okrem funkcie finančného sprostredkovateľa prevádza aj iné špecifické

činnosti, napr. emisnú činnosť či bankový dohľad. Výkonom týchto špecifických

funkcií sa centrálna banka dostáva vo vzťahu k ostatným obchodným bankám do

pozície bank of banks (A) , pretože výkon jej zverených činností nemôže byť

delegovaný na žiadnu inú z bánk. Tým, kto poveruje centrálnu banku výkonom

špecifických činností je štát a vo väčšine prípadov sa tak deje na základe zákona.

Centrálnu banku je možné definovať na základe troch základných znakov ad.1 má

emisný monopol, ad.2 prevádza menovú politiku, ad. 3 reguluje bankovú sústavu. (1)

V modernej ekonomike je centrálna banka vo vlastníctve štátu, čo samozrejme vyplýva

i z kľúčového postavenia tejto banky vo finančnom sektore, avšak ako nám je z histórie

známe nie vždy tomu tak bolo. Sú známe prípady, že niektoré centrálne banky vznikli
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aj zo súkromných bánk, a to či už zlúčením niekoľkých súkromných bánk, ktorým bolo

umožnené emitovať bankovky, alebo znárodnením súkromnej banky.

Prvé centrálne banky vznikli v 17.storočí. V danom období mali jedinú pôvodnú

funkciu, a to zabezpečovanie úverov pre štátnu pokladnicu, až postupne od druhej

polovice 19.storočia začali pribúdať ďalšie funkcie a centrálne banky začali fungovať

v podobe ako ich poznáme dnes.

Zmeny vo funkciách centrálnych bánk súviseli predovšetkým s postupnou

premenou peňažného systému, ktorý funguje na základe existencie plnohodnotných

hotových peňazí, na systém, který poznáme a používame dnes v civilizovanom svete a

ktorý je založený na existencii neplnohodnotných bezhotovostných peňazí. Niektorí

autori hovoria aj o tzv. ,,fiat peniazoch“ (B).

Je samozrejmé, že existujú aj niektoré štáty sveta fungujúce na vyššie uvedenom

systéme plnohodnotných hotových peňazí, a ani v blízkej budúcnosti by to nechceli

meniť. (2)

V systéme tohto druhého typu musí nevyhnutne existovať istá autorita, ktorá dbá

o riadne fungovanie peňažného systému a je vybavená dostatočnou právomocou, aby

bola schopná čeliť jeho rôznym poruchám. Apopro aj dnes v čase finančnej krízi je

namieste zaoberať sa otázkou či sú dnešné centrálne banky dostatočne silné a či majú

dostatočné právomoci, a či netreba ich postavenie nejakým spôsobom posilniť, avšak

o tom nižšie.

Týmito autoritami sa postupne, s ohľadom na geopolitcké postavenie tej či onej

krajiny stávali centrálne banky.

Centrálne banky v období svojho vzniku mali len niekoľko základných funkcií,

bola to funkcia úverovania panovníka, ktorý v tom období častokrát predstavoval štát, a

funkcia vedenia účtu pre štátnu pokladnicu. Až neskôr k nim pribudla funkcia emisná,

čím banka, ktorá získala toto privilégium od panovníka, získala aj privilegované

postavenie k iným bankám, ktoré toto právo nemali, stala sa tak ústrednou, či inak

povedané centrálnou bankou. Centrálne banky tak pôvodne vznikali z existujúcich

súkromných bánk, ktoré začali plniť funkcie banky štátu, avšak bez toho aby sa stali

jeho vlastníctvom, čím je jasne nastavený dnešný trend nezávislosti centrálnej banky,

ktorý je chápaný ako jeden z jej základných stavebných prvkov.

Ak by sme nahliadli do histórie, zistíme ako ťažko vznikali poznatky o

zákonitostiach peňazí, o ich obehu, koľko pokusov typu skúška-omyl stálo za tým, aby

sa vytvorili aké také, ale už fungujúce mechanizmy centrálneho bankovníctva. Dokonca
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by sme mohli byť našim predkom vďační, že nás svojím konaním uchránili od

mnohých štátnych bankrotov, ktoré boli istotne spojené s veľkými stratami, obeťami,

živorením, utrpením ľudí, že my môžeme tieto ich draho vykúpené pokusy pretaviť do

dnešných zásad obozretného podnikania v bankovníctve či v princípy bankovej

regulácie a dohľadu.

Väčšina centrálnych bánk, tak jako ich poznáme dnes, však vznikli až oveľa

neskôr, až v druhej polovici 20.storočia, pretože ich vznik je úzko spojený


[…]

september 2008 2,5 - 3,9 %

menovopolitická inflácia
marec 2009 2,6 - 4,0 %
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Príloha č.5

Počet bánk pod ľa vlastníctva

(banky, ktoré zahájily činnost pre klientelu)

Banky s prevažne (viac ako 50 %) českou ú časťou na
základnom kapitále

1. Česká exportní banka, a.s
2. Českomoravská stavební spořitelna, a.s.
3. Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.
4. HYPO stavební spořitelna a.s.
5. Hypoteční banka, a.s.
6. J&T BANKA, a.s.
7. Modrá pyramida stavební spořitelna, a.s.
8. Stavební spořitelna České spořitelny, a.s.

Banky s prevažne (viac ako 50 %) zahrani čnou ú časťou na
základnom kapitále

1. Banco Popolare Česká republika, a.s.
2. BAWAG Bank CZ a.s.
3. Česká spořitelna, a.s.
4. Československá obchodní banka, a.s
5. eBanka, a.s.
6. GE Money Bank, a.s.
7. Komerční banka, a.s.
8. PPF banka a.s.
9. Raiffeisenbank a. s.
10. Raiffeisen stavební spořitelna a.s.
11. UniCredit Bank Czech Republic, a.s.
12. Volksbank CZ, a.s.
13. Wüstenrot - stavební spořitelna a.s.
14. Wüstenrot hypoteční banka a.s.
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Pobočky zahrani čných bánk (v režime jednotnej licencie)

1. ABN AMRO Bank N.V.
2. Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ (Holland) N.V. Prague Branch, organizační složka
3. BRE Bank S.A., organizační složka podniku
4. CALYON S.A., organizační složka
5. Citibank Europe plc, organizační složka
6. COMMERZBANK Aktiengesellschaft, pobočka Praha
7. Deutsche Bank Aktiengesellschaft Filiale Prag, organizační složka
8. Fortis Bank SA/NV, pobočka Česká republika
9. ING Bank N. V.
10. HSBC Bank plc - pobočka Praha
11. Oberbank AG pobočka Česká republika
12. PRIVAT BANK AG der Raiffeisenlandesbank Oberösterreich, pobočka Česká

republika
13. Raiffeisenbank im Stiftland eG pobočka Cheb, odštěpný závod
14. Všeobecná úverová banka a.s., pobočka Praha
15. Waldviertler Sparkasse von 1842 AG

Banky so sídlom v ČR poskytujúce služby v zahrani čí

a) Banky so sídlom v ČR poskytujúce služby na území iného členského štátu EU
bez založenie pobočky (v rámci voľného pohybu služieb)

1. Komerční banka, a.s. - štát: Slovenská republika

2. GE Money Bank, a.s. - štát: Slovenská republika

b) Banky so sídlom v ČR poskytujúce služby prostredníctvom pobočky v zahraničí

J&T BANKA, a.s. - štát: Slovenská republika

Banky bez licencie:

• Banky v likvidácii alebo konkurze: Kreditní a průmyslová banka, AB banka, Česká
banka, První slezská banka, Kreditní banka, Realitbanka, COOP banka,
Velkomoravská banka, Agrobanka, Ekoagrobanka, Pragobanka, Universal Banka,
Moravia Banka, Union banka, Plzeňská banka

• Banky, ktoré zanikli s likvidácíou (výmaz z OR): Evrobanka, Banka Bohemia,
Baska
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• Banky bez licencie z dôvodu nezahájenia činnosti: Westdeutsche Landesbank
• Banky bez licencie z dôvodu fúzie s inou bankou: Poštovní banka, Bank Austria,

HYPO Bank, Foresbank, Erste Bank Sparkassen, Banka Haná, Bank Austria
Creditanstalt, Société Génerale (pobočka), Société Génerale Banka (a.s.), BAWAG
International Bank CZ

• Banky bez licencie z dôvodu transformácie na nebankový subjekt: Konsolidační
banka

• Banky bez licencie z dôvodu ukončenia činnosti: IP banka

Príloha č.6

Abecedný zoznam bánk pôsobiacich v ČR

1. ABN AMRO Bank N.V
2. Banco Popolare Česká republika, a.s.
3. Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ (Holland) N.V. Prague Branch, organizační složka
4. BRE Bank S.A., organizační složka podniku
5. BAWAG Bank CZ a.s.
6. CALYON S.A., organizační složka
7. Citibank a.s.
8. COMMERZBANK Aktiengesellschaft, pobočka Praha
9. Česká exportní banka, a.s.
10. Česká spořitelna, a.s.
11. Českomoravská stavební spořitelna, a.s.
12. Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.
13. Československá obchodní banka,a.s.
14. Deutsche Bank Aktiengesellschaft Filiale Prag, organizační složka
15. eBanka, a.s.
16. Fortis Bank SA/NV, pobočka Česká republika
17. GE Money Bank, a.s.
18. HSBC Bank plc - pobočka Praha
19. HYPO stavební spořitelna a.s.
20. Hypoteční banka, a.s.
21. ING Bank N.V.
22. J&T BANKA, a.s.
23. Komerční banka, a.s.
24. Modrá pyramida stavební spořitelna, a.s.
25. Oberbank AG pobočka Česká republika
26. PPF banka a.s.
27. PRIVAT BANK AG der Raiffeisenlandesbank Oberösterreich, pobočka Česká

republika
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28. Raiffeisen stavební spořitelna a.s.
29. Stavební spořitelna České spořitelny, a.s.
30. UniCredit Bank Czech Republic, a.s.
31. Volksbank CZ, a.s.
32. Všeobecná úverová banka a.s., pobočka Praha
33. Waldviertler Sparkasse von 1842 AG
34. Wüstenrot hypoteční banka a.s.
35. Wüstenrot - stavební spořitelna a.s.