Hodnocení rigorózní práce zpracované Mgr. Antonem Tabačákem na téma

**„PRÁVNÁ PROBLEMATIKA VZTAHU ČESKEJ NÁRODNEJ
BANKY K OBCHODNÝM BANKÁM“**

Předkládaná rigorózní práce rozebírá jak je z názvu patrné vztah emisní banky k bankám komerčním. Rigorozant vycházel z obsáhlé literatury a za klad je možné považovat, že v řadě případů využil slovenských zkušeností.

V úvodu rigorozant rozebírá některé teoretické otázky samotného pojmu bank, vzniku centrálních bank a bank obchodních. Do této části je zařazena i právní úprava postavení České národní banky.

Jádro práce tvoří pojednání, respektive diskuze nad jednostupňových či dvojstupňovým bankovním systémem a úloha ČNB jako regulátora bankovní soustavy. Velmi zajímavá je i část pojednávající o dohledu nad bankovním trhem.

Závěrem práce rigorozant komentuje a hodnotí i úlohu centrálního bankovníctví v současné době tj. v období finanční krize a dále shrnuje své připomínky de lege lata respektive návrhy de lege ferenda uvedené v práci.

Domnívám se, že práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce rigorózní a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.5.2009

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
konzultant